
 
                     
 

      

 
 

COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO  
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
       L’anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09:30 nella 

residenza Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 

 
                                                                                                                 PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa  Francesca ROTIROTI. 

Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 

- Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

- Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 

- Visto il parere di regolarità tecnica  (art. 49 T.U. n. 267/2000); 

- Visto il parere di regolarità contabile (art. 49 T.U. n. 267/2000); 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA 

INDICATO: 

 
             

 

ATTO N. 94/18    
 
DEL: 28 /12 /2018 

Oggetto: Ricognizione annuale delle Società partecipate. 

1. DORIA  

2. MONTISANO 

3. PIACENTE 

Alessandro 

Sergio 

Francesco 

SINDACO 

Assessore 

Assessore 

 

Presenti n.  3 Assenti n. 0 

 COPIA 

SI 

SI 

SI 

 

 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  

- il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 
n. 124, costituisce il nuovo Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 prevede all’art. 20 un procedimento di 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche;  

- lo stesso articolo 20 del sopra citato testo unico prevede che le amministrazioni pubbliche 
effettuino annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto complessivo 
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove 
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 
un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 
mediante messa in liquidazione o cessione; 

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società: 
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.: 

“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma 
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e  gestione  di  un’opera  pubblica  ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d’interesse  generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 
all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della 
relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento 
secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 

RILEVATO CHE i provvedimenti di analisi dell'assetto complessivo delle società e della 
predisposizione di piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno e sono 
trasmessi alla sezione di controllo della Corte dei conti competente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Comune di San Vito sullo Ionio rientra tra le amministrazioni pubbliche elencate all'art. 
1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 ed è, pertanto, tenuto ad osservare la sopra citata 
disciplina;  

- con deliberazione 65/2017 è stata approvata la revisione straordinaria delle 
partecipazioni societarie possedute e che tale documento è stato trasmesso alla Corte 
dei Conti la quale; 

- le società partecipate di cui questo Comune detiene partecipazioni (Consorzio di 
Metanizzazione pre-serre; Società Gruppo Azione Locale Serre Calabresi Società 
Consortile A R.L e Società ASMENET Calabria Soc. Consortile A R.L) sono costituite per 
l'esercizio delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte 
alla produzione di beni e servizi strumentali e di servizi di interesse generale e che quindi 
la partecipazione a tali società risulta necessaria per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 

 



CONSIDERATO, pertanto, che esistono gli elementi utili a rappresentare la necessità del 
mantenimento della partecipazione alle sopra indicate società;  
 
RITENUTO il permanere dei presupposti per il legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni 
azionarie, dal momento che le sopracitate società svolgono attività di produzione di beni e servizi 
di interesse generale necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'ente;  
 
PRESO ATTO il Comune non deve procedere ad alcuna alienazione né all’adozione di alcuna 
misura di razionalizzazione;  
 
CHE l’esito della ricognizione, anche in caso negativo, deve essere comunicato secondo le 
modalità di cui all’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90; 
 

ACQUISITO Il parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, di regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

1. di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione della ricognizione di tutte le partecipazioni 
possedute dal Comune sotto riportate: 

- Consorzio metanizzazione pre -serre per 0,5%; 
- Società Gruppo Azione Locale Serre Calabresi Società Consortile A R.L., per 0,18%; 

      -     Società ASMENET Calabria Soc. Consortile A R.L., per 0,018%; 
 
2. di dare atto che le Società partecipate da questo Comune per come sopra riportate svolgono 

esclusivamente attività indicate dagli artt. 4 e 2  del T.U. n. 75/2016; 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, 
D.Lgs. n. 267/2000. 



  

       IL PRESIDENTE                                                                                        IL SEGRETARIO  
   F.to Alessandro DORIA                                                                         F.to  Dr.ssa  Francesca ROTIROTI 

 

    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to  Dr.ssa  Francesca ROTIROTI 

 

 

           

PARERE FAVOREVOLE                     PARERE FAVOREVOLE                      PARERE FAVOREVOLE                      
   Regolarità Tecnica                               Regolarità Contabile                             Copertura Finanziaria 
F.to  dr.ssa Serena Iozzo                             F.to dr.ssa Serena Iozzo 
 
     

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 

- Che la presente deliberazione: 
E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal  11/01/2019   come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n. 156  del 11.01.2019  ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 124 
del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva il   28.12.2018 

� decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 
X perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 
San Vito sullo Ionio lì,  

 
 
                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 F.to  Dr.ssa Francesca  ROTIROTI 
               
 
 
 
 
 
  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


